در حدیث دیگری آمده است که چنین افرادی به جهنم می‌روند.

شاید بتوان گفت استفاده از تفسیر قرآن در متن کشمکش‌های شدید سیاسی و اختلاف‌های فکری دوران‌های اولیه اسلام، موجب اتخاذ رویکردی محتاطانه به جنبش تفسیر و داستان‌های بعد از آن شد. بر این اساس است که احمد بن حنبل (وفات: ۲۴۱ / ۸۵۵) می‌گوید: «سه چیز به هیچ وجه واقعیت ندارد: تفسیر، ملاحم و لشکرکشی‌های نظامی (مغازی)؛ (السیوطی، اتقان، II: ۲۲۷).

در مورد روش‌های تفسیر چند رهیافت متفاوت را می‌توان برشمرد. یک رهیافت توضیح و تبیین قرآن در مورد خودش است. این شیوه بهترین شیوه تفسیر است.

مسلمانان، بعد از وفات پیامبر، از نظرات شخصی خود (اجتهاد و رأی) برای حل مشکلاتی که ناشی از فهم‌های مختلف از قرآن بود، استفاده کردند. به علاوه در دوران صحابه، فرهنگ‌های ادیان و ملت‌های دیگر یا مسلمانان ساکن مناطق مجاور و در رأس آن‌ها فرهنگ یهود به عنوان یکی از منابع برای تفسیر قرآن مورد استفاده قرار می‌گرفت.

ابی بن کعب (وفات: ۱۹/۶۴۰)، عبدالله بن مسعود (وفات: ۳۲/۶۵۲)، علی بن ابیطالب (وفات: ۴۰/۶۶۱)، ابوموسی اشعری (وفات: ۴۲/۶۶۲)، زیدبن ثابت (وفات: ۴۵/۶۶۵)، عبدالله بن عباس (وفات: ۶۸/۶۸۷) و عبدالله بن زبیر (وفات: ۷۳/۶۹۲) برخی از صحابه پیامبر هستند که با نهضت تفسیر مرتبط بودند. مشهورترین آن‌ها عبدالله بن عباس، پسر عموی پیامبر است که البته از فرصت

حضور طولانی کنار پیامبر برخوردار نبود. او منبع و مرجع موثقی در زمینه تفسیر، حدیث، فقه، لشکرکشی‌های نظامی (مغازی)، تاریخ عرب (ایام العرب) و ادبیات عرب دانسته می‌شد. گفته می‌شود پیامبر برای او دعا کرد و گفت: «پروردگارا، به او دانش و تأویل کتاب را عطا بفرما» (ابن سعد، ۳۶۵: II و ۱۹۸۵؛ احمد بن حنبل، ۲۶۹: I و ۱۹۹۳). ابن عباس همچنین از یهودیانی که به اسلام گرویدند، بهره برد. در این زمینه می‌توان از عبدالله بن سلام (۴۳/۶۶۳) و کعب الاخبار (۳۲/۶۵۲) نام برد. مرجعیت و محوریت ابن عباس در بخش تفسیر شاید ناشی از اسناد نادرست برخی روایات به وی به اعتبار این که جدّ و نیای سلسله عباسیان بود، باشد به یقین برخی از تفاسیری که به ابن عباس نسبت داده شده است، به او متعلق نیست. در دوره تابعان تحولات مهمی در حوزه تفسیر رخ داد. علم تفسیر در آغاز به عنوان زیرمجموعه علم حدیث شکل گرفت، اما به تدریج به علمی مستقل تبدیل شد. حتی در این زمان نیز روش زنجیره انتقال (اسناد) برای تفسیر آیات قرآن مورد استفاده قرار می‌گرفت. افزایش اختلاف عقیده‌ها در مورد معنای برخی آیات یکی از موضوع‌های مهم مورد بحث در این دوره بود. شاگردانی که حضور صحابه را درک کرده بودند، نه تنها آن چه را که از اساتید خود شنیده بودند، نقل می‌کردند؛ بلکه خودشان نیز در مورد قرآن نظر می‌دادند.

نام برخی از اساتید مهم و شاگردان آن‌ها در دوره تابعان به شرح زیر است:
از جمله شاگردان ابن عباس می‌توان به سعید بن جبیر (وفات: ۹۵ / ۷۱۳)، مجاهد بن جبر (وفات: ۱۰۳ / ۷۲۱)، عکرمه (وفات: ۱۰۵ / ۷۲۳)، طاووس بن کیسان (وفات: ۱۰۶ / ۷۲۴)، عطاء بن ابی‌ریاح (وفات: ۱۱۴ / ۷۲۲)، سعید بن المسیب (وفات: ۹۴ / ۷۱۲)، عبیدالله بن عتبّه (وفات: ۹۸ / ۷۱۶) و قاسم بن محمد بن ابوبکر (وفات: ۱۰۷ / ۷۲۵) اشاره کرد.

شاگردان ابی بن کعب عبارت بودند از: ابوالعالیه الریاحی (وفات: ۹۰/۷۰۹)، محمد بن کعب القرظی (وفات: ۱۰۸/۷۲۶)، و زید بن اسلم (وفات: ۱۳۶/۷۵۳). از شاگردان مفسر مشهور عراق عبدالله بن مسعود نیز می‌توان به علقمه بن قیس (وفات: ۶۲/۶۸۲)، مسروق (وفات: ۶۳/۶۸۳)، الاسود بن یزید (وفات: ۷۵/۶۹۴)، الحسن البصری (وفات: ۱۱۰/۷۲۸) و قتاده بن دیامه (وفات: ۱۱۷/۷۳۵) اشاره کرد.

بیشتر افرادی که از آنها نام بردیم و دیگرانی مثل وهب بن منبه (وفات: ۱۱۴/۷۳۲)، نافع (وفات: ۱۱۷/۷۳۵)، امر بن دینار (وفات: ۱۲۶/۷۴۴) و واصل بن عطاء (وفات: ۱۳۲/۷۴۹) از مشهورترین دانشمندان «موالی» هستند.

اهمیت دانشمندان تفسیر موالی و نقشی که آنها در گسترش مکاتب تفسیر انجام دادند، به آسانی در این دوره قابل تشخیص است. اگرچه اختلاف عقیده‌هایی میان عرب‌ها، قبل از گرایش موالی به اسلام، وجود داشت؛ اما این اختلاف چنان گسترده و عمیق نبود که ظهور مکاتب مختلفی را به دنبال آورد.

پس از آن عطاء بن دینار این تفسیر را در کتابخانه خلافت (دیوان) یافت و به نقل قول از آن پرداخت (ابن ابوخاتم، ۳۳۲ و ۷۲ و ۱۹۵۲). متأسفانه این کتاب در حال حاضر موجود نیست. همچنین گزارش‌هایی وجود دارد مبنی بر این که علمایی مثل مجاهد بن جبر، عکرمه، حسن بصری، عطاء بن ابی رباح و سفیان بن سعید الثوری (وفات: ۱۶۱/۷۷۸) تفاسیری نوشته بودند. با این وجود این مقاتل بن سلیمان به عنوان نخستین کسی شناخته می‌شود که کل قرآن را تفسیر نمود. بسیاری از تفاسیر اولیه مدت چندانی دوام نیاوردند تا به دست ما برسند و بسیاری از آن‌ها نیز در تفسیر طبری (وفات: ۱۵۰/۹۲۳) گنجانده شده‌اند. همچنین تفاسیر زبان شناختی که بر روی تجزیه و تحلیل زبانی قرآن متمرکز بوده‌اند، از همان دوران‌های اولیه باقی مانده‌اند: زید بن علی (وفات: ۱۲۱/۷۳۸) تفسیر غریب القرآن المجید (تفسیر لغات خارجی قرآن شریف) و معانی القرآن (معانی قرآن) نوشته اصل بن عطاء (وفات: ۱۳۱/۷۴۸) نمونه‌هایی از این نوع تفاسیرند.

همه جنبش‌های مذهبی و سیاسی نخستین که در جهان اسلام ظهور یافتند، تلاش‌های بسیاری برای دفاع از نظرات خود بر پایه قرآن انجام دادند. این جنبش‌ها آیات خاصی از قرآن را به گونه‌ای که اهداف و مقاصدشان را تأیید کند، تفسیر می‌کردند. این یکی از انگیزه‌ها و عوامل توسعه تفسیر قرآن بود.

به طور طبیعی تفسیر قرآن هم برای تأیید نظرات خوارج و هم برای انتقاد از آن‌ها مورد استفاده قرار گرفت.

شیعیان علی علیه السلام به عنوان یک پدیده سیاسی قرن نخست هجری نیز برای دفاع از نظرات خود، توجه ویژه‌ای به تفسیر داشته‌اند. در حالی که اثر جابر الجعفی (وفات: ۱۲۸/۷۴۶) به عنوان نخستین تفسیر شیعی در حال حاضر موجود نیست، در تفسیر محمدالباقر (۱۱۴/۷۳۳) به آن اشاره شده است. برپایه تفسیر منتسب به شیعیان، می‌توان استدلال کرد که آن‌ها بدون توجه به سیاق، آیات قرآن را تفسیر می‌کردند. برای مثال گفته می‌شود بیان بن سمعان (وفات: ۱۱۹/۷۳۷)، رهبر یکی از نخستین جنبش‌های شیعی، مدعی شد نامش در آیه ۱۳۸ سوره آل عمران آمده است:

وی در معنای این آیه که می‌گوید «و به پروردگار خود نگاه می‌کند» (قیامت / ۲۳) گفت: «آن‌ها از

پروردگارشان انتظار پاداش دارند». وی در تشریح این موضوع افزود: «هیچ کس با توجه به خلقت خود نمی‌تواند او را ببیند» (الطبری، ۱۹۲: ۱x xx و ۱۹۸۵).
از محمد بن سیرین (وفات: ۱۱۰/۷۲۹) نیز نقل شده است که در مورد این آیه که می‌گوید: «آیا ندیده‌ای آن‌هایی را که در ابطال آیات خدا مجادله می‌کنند؟ ندیده‌ای که تا کجا از حقیقت انحراف حاصل کرده‌اند (غافر/ ۶۹)» گفت: «اگر این آیه در مورد قادریه نازل نشده، من نمی‌دانم در مورد چه کسی نازل شده است» (الطبری، ۸۳: XX۱۷ و ۱۹۸۵).

نقد و بررسی مقاله